290. Les institutions de l'A. T. transmirent à celles du N. T. « la puissance » qu'elles tenaient de Dieu. Dorénavant, c'est la « Dynamis » du Christ qui agit dans l'Évangile, par la foi, cf. *Rom.* 1, 16, dans les Apôtres et dans l'Église. Cf. S. IGNACE, *Éph.*, 14, 2 ; *Rom.*, 3.

43 302. Cf., à part *I Tim.* 3, 16, BARNABÉ, 5, 6 ; 6, 7. 9. IGNACE, *Éph.*, 19, 3.

44 313 s. D'après l'Apocalypse 21, 22 il n'y aura plus de temple dans la Jérusalem céleste ; « car le Seigneur Dieu le Tout-Puissant en est le temple, ainsi que l'agneau ». La théologie de la *Lettre aux Hébreux* 4, 14 ; 6, 20 ; 7, 24-28 ; 8, 1 s., sur le sacerdoce du Christ a pu influencer le passage de Méliton. Car le temple rappelle non seulement la présence de Dieu, mais aussi les sacrifices et le sacerdoce. S. Ignace s'inspire dans ce sens de la Lettre aux Hébreux. Cf. *Magn.*, 7, 2 et *Phil.*, 9, 1 ; *SC* 10, 151 (Camelot) : « Les prêtres eux aussi étaient honorables, mais chose meilleure est le grand-prêtre, à qui a été confié le Saint des Saints, à qui seul ont été confiés les secrets de Dieu. Il est la porte du Père », etc.

Cf. BARNABÉ, 6, 14 s.; 16. Plus proche de Méliton est S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, IV, 31, 5 (Harvey II, 209 s.): « Ita id ipsum Verbum dedit populo praeceptum faciendarum oblationum, quamvis non indigeret eis, ut disceret Deo servire; sic et ideo nos quoque offerre vult munus ad altare frequenter sine intermissione. Est ergo altare in caelis, illuc enim preces nostrae et oblationes nostrae diriguntur; et templum quemadmodum Johannes in Apocalypsi ait: *Et apertum est templum Dei*; et tabernaculum; *Ecce enim, inquit, tabernaculum Dei, in quo habitabit cum hominibus* (Apoc. 11, 19 et 21, 3) ». Le temple de Salomon était « typus veritatis », *Adv. haer.*, IV, 42, 3 (Harvey II, 240). Cf. *ib.* IV, 31, 1 (p. 201): « sacrificia in populo, sacrificia et in Ecclesia ». Cependant l'idée de sacrifice n'est pas au premier plan de Méliton, à moins qu'il ne faille identifier « Christ » avec l'agneau pascal. Pour Tertullien le Christ est, semble-t-il, la Jérusalem du N. T. et son temple, plus exactement « la Loi et la Parole qui sortira de Sion » (*Is.* 2, 2-4; cf. Méliton, n° 7, 47): « Ceterum adlectio nationum a nouissimis diebus exorta est. Isdem uerbis Esaias: et erit, inquit in nouissimis diebus manifestus mons domini, utique sublimitas dei, et aedes dei super summos montes, utique Christus, — catholicum dei templum, in quo deus colitur... haec erit uia nouae legis, euangelium, et noui sermonis, in Christo, iam non in Moyse... » (*Adv. Marcionem*, III, 21, 3; CCL 1, 537 (Kroymann)).